Conheço do recurso de revista.  

1.2 – MÉRITO.  

Conhecido o recurso de revista, por ofensa aos arts. 

186, 187 e 927 do Código Civil, dou-lhe provimento, para condenar a 

reclamada ao pagamento de indenização por dano moral, no importe de 

R$39.766,00 (trinta e nove mil, setecentos e sessenta e seis reais), 

equivalentes a seis meses de salários, em observância ao princípio da 

restauração justa e proporcional, nos exatos limites da existência e 

da extensão do dano sofrido e do grau de culpa, sem abandono da 

perspectiva econômica de ambas as partes.

[...]

ACORDAM os Ministros da Terceira Turma do Tribunal 

Superior do Trabalho, por unanimidade, conhecer do recurso de revista, 

por violação dos arts. 186, 187 e 927 do Código Civil, e, no mérito, 

dar-lhe provimento, para acrescer à condenação o pagamento de 

indenização por dano moral  no valor R$39.766,00 (trinta e nove mil, 

setecentos e sessenta e seis reais). Mantido o valor da condenação 

fixado pelo Regional, para fins processuais.  

Brasília, 11 de setembro de 2019.  

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)  

ALBERTO BRESCIANI  

Ministro Relator